
 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 290 Reg. Deliberazioni         N.   35196/2008 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Rettifica al Piano Triennale di razionalizzazione di alcune spese di 

funzionamento ex art. 2, comma 594 e seguenti della Legge Finanziaria 
2008” 

 
 
L’anno duemilaotto (2008) - addì 23 (ventitre) del mese di dicembre ad ore 09:30 nella sala della 
Giunta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente     BRIONI FIORENZA 
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

ALDINI FABIO 
BATTU’ LUCIANO 
BONAFFINI FRANCO 
GAZZONI MARA 
GIANOLIO PAOLO 
GRAZIANO BENEDETTA 
ROSANO GENNARO 
SALETTA CARLO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

PICCINELLI FABIO 
 

 
Partecipa il Segretario F.F. del Comune AVV. PERANTONI PAOLO 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

Pagina 1 di 4  



Pagina 2 di 4  

DGC n. 290 del 23/12/2008 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

• La Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) –  prevede alcune rilevanti 
disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento 
delle pubbliche amministrazioni; 

• in particolare, l’art. 2 – comma 594 – prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, adottino piani triennali per 
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

1. delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

2. delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

3. dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 
infrastrutturali; 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
•  con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 27/03/2008 ad oggetto “Approvazione 

Piano Triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 2 commi 
594 e seguenti della Legge Finanziaria” è stato approvato il piano per il triennio 2008/2010 
contenente misure finalizzate alla riduzione delle voci di spesa ed è stato disposto di 
utilizzare lo stesso come limite di spesa massimo della consistenza relativa alla dotazione 
strumentale degli uffici, delle autovetture e dei beni immobili;  

 
DATO ATTO: 

• che il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e 
con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale 
della Corte dei Conti competente; 

• che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste 
dall’articolo 11 del dlgs 165/2001 e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale 
(dlgs 82/2005),  e a tal fine il piano triennale approvato con DGC n. 75/2008 è stato 
pubblicato sul sito web del Comune di Mantova in data 3/04/2008; 

 
RILEVATO: 

1. che, ai sensi dell’art. 58 della Legge 6 agosto 2008 n. 133 “Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, recante disposizioni 
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” 
l’Amministrazione Comunale con propria deliberazione n. 236 dell’11/11/2008 ha 
provveduto all’approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
del Comune di Mantova e che tale piano verrà allegato al bilancio di previsione e 
sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale; 

2. che, successivamente all’adozione della DGC n. 75 del 27/03/2008, sono 
pervenute alla Direzione Generale alcune richieste, da parte dei dirigenti, di 
variazione del Piano Triennale, limitatamente all’allegato relativo al Parco 
Automezzi del Comune di Mantova, poiché  risultavano in corso di sostituzione 



Pagina 3 di 4  

alcuni mezzi  obsoleti e tale procedura transitoria non era stata rilevata dai 
competenti settori; 

DATO ATTO: 
• che i competenti settori dell’amministrazione comunale hanno provveduto a verificare i 

dati e le informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale limitatamente 
al “Parco Automezzi” e ad apportare le rettifiche necessarie all’aggiornamento, nel 
rispetto del limite massimo di consistenza già fissato con DGC n. 75/2008;   

 
CONSIDERATA la necessità di approvare il piano triennale relativo al “Parco Automezzi” 
aggiornato, rettificando la DGC n. 75/2008;  
 
VISTO  lo Statuto di questo ente; 

 
VISTO l’art. 48 del D. Lgv. 267/2000 che stabilisce le competenze della Giunta Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del T.U.E.L. dal Dirigente sulla 
regolarità tecnica (Allegato A); 
 
AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
APPROVARE  il piano aggiornato “Parco Automezzi”, allegato 1 quale  parte integrante e 
sostanziale del presente atto , rettificando contestualmente l’allegato 1 alla deliberazione n. 75 del 
27/03/2008, limitatamente al “Parco Automezzi del Comune di Mantova”; 
 
DARE ATTO che con DGC n. 236 dell’11/11/2008 è stato approvato il Piano delle Alienazioni e 
delle valorizzazioni immobiliari; 
 
DARE ATTO   di provvedere alla pubblicazione del suddetto piano con le modalità previste 
dall’articolo 11 del dlgs 165/2001 e dall’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale (dlgs 
82/2005); 
 
 INCARICARE la Direzione Generale alla predisposizione di una relazione a consuntivo, con 
cadenza annuale, da inviare agli organi di controllo interno e alla competente sezione di controllo 
della Corte dei Conti. 
 
Con separata votazione e sempre all’unanimità di voti, espressi nei modi di legge, la presente 
delibera viene dichiarata, IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del 
D. Lgs. 18/08/00, n. 267. 
 
CG/pb



Pagina 4 di 4  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  PRESIDENTE 
 
F.to  BRIONI FIORENZA 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

F.to AVV. PERANTONI PAOLO
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà 

per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 


	C O M U N E   D I   M A N T O V A  
	OGGETTO: “Rettifica al Piano Triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 2, comma 594 e seguenti della Legge Finanziaria 2008” 
	L’anno duemilaotto (2008) - addì 23 (ventitre) del mese di dicembre ad ore 09:30 nella sala della Giunta 
	LA GIUNTA COMUNALE 
	Si è riunita in seduta ordinaria 
	Presidente     BRIONI FIORENZA 


	 
	PREMESSO CHE: 

	D E L I B E R A 


